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Wrocław, 28 stycznia 2022 r.  

 

 

                                                                                                   Szanowny Pan  

                                                                                                   Jacek Sutryk 

                                                                                    Prezydent Wrocławia 

 

Szanowny Panie Prezydencie, 

 

w nawiązaniu do rozmowy z Panem Prezydentem, zwracamy się z gorącą prośbą o 

wsparcie naszych inicjatyw, które przedstawiliśmy Panu Prezydentowi podczas spotkania, a 

które w tym liście pragniemy przypomnieć. 

Dyrektorzy placówek oświatowych są bezpośrednimi (ale nie jedynymi) beneficjentami 

zmian w obecnie projektowanych przez MEiN ustawach prawnych, które chcą nas – 

dyrektorów, sprowadzić do roli biernych funkcjonariuszy w służbie aparatu władzy. 

Funkcjonariuszy zarządzanych i dyscyplinowanych strachem. Zagrożenia płynące  ze zmian 

ustaw nazwanych: „lex Czarnek” czy „lex Wójcik” uderzą nie tylko w dyrektorów, w polską 

edukację, ale w całe wolne, demokratyczne społeczeństwo.  

Planowane zmiany zwiększają rolę kuratorów kosztem społeczności szkolnej: 

rodziców, dyrektorów, samorządów lokalnych. Pozbawiają nas możliwości tworzenia 

różnorodnej oferty edukacyjnej w szkołach i przedszkolach, z której młody człowiek mógłby 

korzystać, kształtując swój światopogląd. Ograniczają wolny wybór organizacji, z którymi 

moglibyśmy współpracować, cenzurą kuratora. Wzrost biurokratyzacji związany ze zgodą na 

funkcjonowanie organizacji pozarządowych w szkole służyć będzie głównie rugowaniu tych z 

nich, które nie są zdaniem urzędnika Kuratorium prawomyślne. Już nie społeczność szkolna 

będzie decydować o ofercie zajęć, których chcą dla swoich dzieci, lecz urzędnik partyjny czy 

też partii podległy. Nastąpi całkowita centralizacja  zarządzania szkołami, w której dyrektor, 

rodzice, uczniowie, a z nimi samorządy będą biernymi podwykonawcami zadań partyjnych 

pozbawionymi możliwości samostanowienia o kulturze danej szkoły. „Lex Wójcik” sprowadza 

prawo oświatowe do roli kodeksu karnego, nakłada w nim kary na dyrektorów pod 

płaszczykiem dbałości o bezpieczeństwo. Okazuje się, że dyrektorom nie wystarczy 

odpowiedzialność z art.160 kk, tej grupie zawodowej należy zwiększyć odpowiedzialność 

karną. Uważamy, że to dodatkowo odstraszy potencjalnych kandydatów do pełnienia funkcji 

dyrektorów. 
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 Minister nie rozmawia ze środowiskiem dyrektorów w sprawie zmian, nie podaje 

podstaw ich wprowadzania, z jakich przesłanek wynikają.  

Stąd nasz apel za pośrednictwem Pana Prezydenta do Unii Metropolii Miast Polskich 

im. Pawła Adamowicza, do Związku Miast Polskich:  

1. O podjęcie wspólnych działań zapobiegających kolejnym dewastacjom w prawie 

oświatowym, takim jak wprowadzenie „lex Czarnek”, „lex Wójcik”. Prosimy o 

podjęcie dialogu ze środowiskiem oświatowym i wspólne opracowanie planu 

dla edukacji na miarę demokratycznego państwa. Liderzy szkół i przedszkoli – 

dyrektorzy  w obecnych, trudnych dla oświaty czasach potrzebują czytelnego 

sygnału od władz samorządowych, że mają ich poparcie i wsparcie w reagowaniu 

na kolejne próby dewastacji edukacji w Polsce. 

2. O zachęcanie dyrektorów szkół do zakładania i zrzeszania się w 

organizacjach pozarządowych, których celem jest integracja i wspieranie 

aktywności środowiska dyrektorskiego, oświatowego, propagowanie 

współpracy z organizacjami pozarządowymi. Dzięki takiemu wsparciu 

dyrektorzy będą mieli możliwość wypowiedzenia się w sprawach ważnych dla 

edukacji teraz i na przyszłość. 

3. O zachęcenie dyrektorów w porozumieniu z władzami samorządowymi do 

tworzenia wspólnych list organizacji pozarządowych, z którymi szkoły i 

przedszkola współpracują i przedstawieniu jej danemu kuratorowi do 

zaopiniowania. Organizacje pozarządowe, w tym również te, które działają na 

terenie danej gminy, wzbogacają życie placówek oświatowych, są źródłem 

inspiracji do pracy edukacyjnej, organizacji pomocy psychologiczno – 

pedagogicznej, interwencji kryzysowej dla wielu nauczycieli i rodziców. Dlatego tak 

ważne jest wspólne wypracowanie tej rekomendacji przeciw: ograniczeniom, 

cenzurze czy zablokowaniu współpracy z tymi organizacjami przez organ 

nadzorujący. 

 

Działania te zdecydowanie wzmocniłyby oświatowe środowisko, stanowilibyśmy realny 

głos reprezentantów lokalnych społeczności. 

W obecnym trudnym czasie pandemii  codzienne zarządzamy sytuacjami  

kryzysowymi. Są to dla nas dyrektorów doświadczenia bez precedensu. Zmieniane akty 

prawne, wykonawcze bez akcji informacyjnej w mediach wprowadzają i tu chaos w 

postrzeganiu funkcji dyrektora szkoły. Musimy po wielekroć tłumaczyć, że nie od dyrektorów 

szkół, przedszkoli zależy nakładanie kwarantanny, że to nie my dookreślamy długość jej 

trwania, nie my zamieszczamy informacje w IKP. Wielu dyrektorów przy absencji chorobowej, 

kwarantannach, nie posiadając 50 % kadry, nie otrzymało żadnych narzędzi prawnych 

odnośnie ograniczenia działalności szkół. Widzimy, jak kolejne zmiany w prawie, w decyzjach 

rządzących niszczą nasze edukacyjne środowisko, wprowadzają chaos i lęk przed 

niedoprecyzowaną  odpowiedzialnością dyscyplinarną (np.: za lekcje o Konstytucji) czy karną 

(lex Wójcik).  

Szanowny Panie Prezydencie, nasze wrocławskie Stowarzyszenie powstało                                    

z założenia, że to, co robimy w naszych placówkach, powinno przynosić radość                                  

i satysfakcję, że powinniśmy dbać o naszą szkolną rzeczywistość, aby była: bezpieczna, 
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życzliwa, sprzyjająca uczeniu się. Jednak najważniejsze aby działo się to wszystko pośród 

ludzi, dla ludzi, wspólnie z ludźmi. Stąd prośba o rozpropagowanie naszego apelu. Czerpiemy 

siłę i inspirację z myśli wyrażonej przez Margaret Mead, żeby nigdy nie wątpić w to, że mała 

grupa myślących i oddanych obywateli może zmienić świat.  

 

  Wierzymy głęboko, że razem z Panem Prezydentem i naszym samorządem możemy 

podjąć wspólne działania na rzecz wrocławskiej edukacji, być inspiracją dla innych i mieć 

realny wpływ na otaczającą nas rzeczywistość, nie tylko edukacyjną. 

 

Z wyrazami szacunku 

 

w imieniu Stowarzyszenia Dyrektorów Wrocławskich Szkół Podstawowych - 

Zarząd Stowarzyszenia:  

Dorota Wójcik-Hetman 

Dariusz Cichy 

Lucyna Cempel 

Małgorzata Olewińska-Syta 

Izabela Wojtycka 

 

 

 

 


